Iturama/MG, 26 de outubro 025.

osa de Morais Sino

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 251/2025
Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das 	 J  09S

do Camara

Senhor presidente,
Os Vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário, apresentam a

Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, uma
campanha sobre o Novembro Azul, que é o mês de conscientização sobre a saúde
masculina, especialmente a prevenção do  cancer  de próstata.

JUSTIFICATIVA

Cuidar da saúde é um ato de coragem e amor próprio. Preci3amos
incentivar todos os homens a buscarem informações e realizarem os exames
preventivos.

Conclamo o Executivo, juntamente com a Secretaria de Saúde para
planejar um mutirdo de exames e lutar para reduzir a estimativa que, haja no Brasil,
cerca de 71.730 novos casos de  cancer  de próstata por ano. Este tipo de  cancer  é a
segunda maior causa de morte entre homens, ficando atrás apenas do  cancer  de pele.

Vereador

Warcio X.ntôni Molina
Vereador

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1